

## **Kommunalpolitisk visionspapir Horsensklyngen**

Borgerne i Horsensklyngen skal opleve, at de har et helt og nært sundhedsvæsen, med smidige og sammenhængende forløb. Vi vil styrke samarbejdet, med fokus på kerneopgaverne, nære og nærværende sundhedstilbud, der tager højde for individet. Vi vil i samarbejdet sidestille psykiatriske og somatiske indsatser.

Vi skal have borgerne med som aktive samarbejdspartnere. Dem der kan selv, skal selv. Dem der har brug for hjælp, får den hjælp der passer til deres behov. I Horsensklyngen er den grundlæggende værdi, at borgeren er vi fælles om.

I Horsensklyngen vil vi have fokus på, at samarbejdet udmønter sig i konkrete indsatser og projekter til borgens bedste.

### **Politiske pejlemærker**

#### **Sundhedstilbud tæt på borgerne, med fokus på borgerne som samarbejdspartner**

Det er vigtigt, at borgerne oplever, at sundhedstilbud er let tilgængelige, men også at de er vedkommende. Vi skal væk fra, at et forløb passer til alle. Vi vil tilbyde fleksible sundhedstilbud, der tilpasser sig den enkelte borgers behov.

#### **Forbedret mental sundhed**

Sundhedsprofilen for klyngen viser, at op til hver fjerde ung føler sig ensom eller viser symptomer på stress eller depression. Vi vil understøtte tiltag, som kan forbedre den mentale sundhed generelt, og særligt for de unge.

#### **Bredere sundhedsperspektiv**

Der er en tæt sammenhæng mellem sundhed og arbejdsmarkedstilknytning. Borgerens sundhedstilstand (både fysisk og psykisk) kan have betydning for tilknytningen til arbejdsmarkedet, mens en manglende eller ustabil tilknytning til arbejdsmarkedet omvendt kan have betydning for borgerens sundhedstilstand.<sup>1</sup> Vi vil derfor rette fokus mod at beskæftigelsesområdet, særligt sygedagpengeområdet med en målrettet indsats.

#### **Fokus på forebyggelse og kronikerforløb**

Livsstilssygdomme fylder mere og mere. Livsstilssygdomme kan forebygges ved livsstilsændringer generelt. Har man fået en kronisk sygdom, er det fortsat vigtigt at se på livsstilen og ikke isoleret på den enkelte diagnose. Vi vil udvikle brede forebyggende indsatser, med fokus på livsstilsændringer og dermed skabe grundlag for at nedbringe antallet af kronikere.

#### **Sektorovergange**

Borgerne er ikke interesseret i hvem der handler, men at der handles. Borgerne skal ikke mærke overgange, men opleve sammenhængende og relevante forløb. Det gælder ved kronisk sygdom, ved indlæggelser og udskrivelser. Ved at forbedre samarbejdet på tværs vil vi nedbringe antallet af genindlæggelser.

---

<sup>1</sup> "Helhedsorienterede beskæftigelsesindsatser med fokus på sundhed", SST, 2019